6,319,165,693.7

0

9,064,064,164.9

9

5,753,218,188.4

4

38,127,954,692.8

4

（三） 市场风险

1． 汇率风险

截止 2024 年 6 月 30 日，对于本公司各类美元金融资产和美元金融负债，如果人民币对美元

升值或贬值 1%，其他因素保持不变，则本公司将减少或增加净利润约 5,658.26 万元。

2． 利率风险

截至 2024 年 6 月 30 日，公司合并口径下负债总额为 378.95亿元，其中约 335.62亿元为带

息债务（包括长短期借款、长期应付、租赁负债），公司美元债务余额约 12.18 亿美元（包括长

短期美元借款、长期美元应付、美元租赁负债等），市场利率波动将对公司债息偿付产生一定影

响。

从币种看，公司带息债务以人民币、美元债务为主，美元部分贷款的利率以伦敦银行同业拆

放利率为基准利率，因此伦敦银行同业拆放利率的变化会相应增加本公司浮动利率的外币贷款成

本。同时，公司未来业务发展所需的部分资金将不可避免地通过增加银行借款等带息债务而获

得，利率变动将直接影响这些债务的利息，进而带来公司净利润及经营业绩波动的风险。假定除

利率以外的其他风险变量不变，公司综合资金成本每上升（或下降）100 个基点，则公司将减少

或增加净利润约人民币 8,300 万元左右。

上述敏感性分析假定在资产负债表日已发生利率变动，并且已应用于本公司所有按浮动利率

获得的借款、租赁负债。

3． 其他价格风险

其他价格风险指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，主要源于商品

价格、股票市场指数、权益工具价格以及其他风险变量的变化。

本公司其他价格风险主要产生于 1）各类权益工具投资，存在权益工具价格变动的风险；

2）航油价格波动风险。

于 2024 年 6 月 30 日，如果本公司各类权益工具投资的预期价格上涨或下跌 10%，其他因素

保持不变，则本公司将增加或减少税前其他综合收益约 42,566.19 万元。

截止 2024 年 6 月 30 日，如果本公司半年度平均采购航油价格上涨或下降 5%，其它因素保

持不变，则本公司的净利润会减少或增加约 13,254.43 万元。

2、 套期

(1) 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(2) 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(3) 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 √不适用

2024 年半年度报告

181 / 214

其他说明

□适用 √不适用

3、 金融资产转移

(1) 转移方式分类

□适用 √不适用

(2) 因转移而终止确认的金融资产

□适用 √不适用

(3) 继续涉入的转移金融资产

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

（13） 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计

量

（一）交易性金融资产 7,089,174.42  90,000,000.00 97,089,174.42

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

资产

7,089,174.42  90,000,000.00 97,089,174.42

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 7,089,174.42  90,000,000.00 97,089,174.42

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值计

量且其变动计入当期损

益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投

资
4,256,619,191.77   4,256,619,191.77

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转

让的土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2024 年半年度报告

182 / 214

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的

资产总额
4,263,708,366.19  90,000,000.00 4,353,708,366.19

（六）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

负债

其中：发行的交易性债

券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值计

量且变动计入当期损益

的金融负债

持续以公允价值计量的

负债总额

二、非持续的公允价值

计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量

的资产总额

非持续以公允价值计量

的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用 □不适用

资产负债表日股票收盘价

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用 √不适用

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

主要系未上市股权投资，公司根据其经营情况预计其公允价值趋近投资成本。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用 √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用 √不适用